nehmen müssen und war als ältester der Teilhaber führend darin tätig. Die Firma erlitt unter ihm große Verluste, im Jahre 1564 mußte er praktisch bankrott ausscheiden. Über die im Folgenden genannten Glieder der Fuggerschen Familie vgl. die Zusammenstellung bei Fritz Husner, Die Editio princeps des «Corpus historiae Byzantinae», Johannes Oporin, Hieronymus Wolf und die Fugger, in: Festschrift Karl Schwarber, Basel 1949, S. 147f.

¹⁶⁸ Über Johann Georg Baumgartner und seinen Bruder David siehe Christel Warnemünde, Augsburger Handel in den letzten Jahrzehnten des 16. Jahrhunderts und dem beginnenden 17. Jahrhundert. Diss. Freiburg i.Br. 1956 (Maschinenschrift), S. 47f. – Die im Folgenden genannte Schuldsomme ist (in Gulden gerechnet) gut zehnmal zu hoch.

volui. Oro itaque ut vasculum, cui illa argentea κειμήλια inclusi, ubi acceperis, aperias, et vasa in sacculo aut corbe aliquo (quem meo nomine ad hoc ipsum comparabis, pecuniam bona fide, qua illum comparaveris, a me recepturus) posita, una cum literis ad Ioannem Schillingum illum, sive Leonardum Rusch (quorum iam antea mentionem feci) a praefecto Röttelensi scriptis, offeres eisdem: et ut pro illo pignore quantum pecuniae tibi dederint accipias, (quam vellem in taleris dari, si fieri posset) et tu meo et tuo nomine literas acceptae pecuniae ipsis tua manu scriptas tradas: ab ipsis vero vicissim schedam accepti pignoris, nominatim et sigillatim singulis eius partibus expressis accipias (ut in scheda literis hisce inclusa, etiam a me ipso expressa singula videbis). Spero autem me accepturum ab ipsis 400 florenos, pluris enim valent vasa illa, et praefectus, quem dixi, Röttelensis (qui ad illos etiam scribit, cuius literas in vasculi suprema parte, supra libros quibus vasculum implevi, reperies, quas ante omnia illis reddendas cures) promisit, tantum omnino pecuniae mihi numeratum iri, quanti vasa illa constiterint, neque plus quam 5 florenos me pro centum, numerare debere ad anni spacium. Spero autem etiam ante annum absolutum, me illa redempturum. Quaeso itaque te, mi D. Conrade, ut vasa omnia ponderari, et singula nomina ut hic a me expressa vides, ab ipsis qui pignoris loco illa accipient, tibi dari cures: ipsisque etiam, ut clam habeant, iniungas. Et sive 400 florenorum summam (quod omnino cupio) sive paulo minus dederint, postea in sacculum coniectam, et pulchre obsignatam, aut etiam 4 tomis Luciani¹⁶⁹ impositam, et deinde maculaturis circumvolutam, ut nesciatur pecuniam esse sed materiam ad characteres fundendos (als spießglas¹⁷⁰, dann das selb ist schwer) esse credatur, Christophoro Riedlingero trades, eique diligenter commendes (sed poteris ipsi etiam dicere, pecuniam esse, quae alicunde ad te sit missa, ut mihi mittas), ut coriis bene involuta ad me per certum et proximum aurigam advehatur. Itaque bonum esset, ut illa ita coriis involuta, vasculo eidem illi, in quo ego mea vascula Argentinam mitto, includeretur. nam in vasculo omnium optime et tutissime advehi poterit. Intelligis puto quid velim.

Aperto vasculo primum reperies literas a praefecto Röttelensi ad Ioannem Schilling et Leonhardum Rusch scriptas, quas ante omnia ipsis reddi curabis. Deinde reperies tria exemplaria Regneri Praedini¹⁷¹, quorum unum tibi (si voles) servabis, reliqua duo dabis Christophoro Riedlingero, ut vel suo vel meo nomine distrahat, 12 batziis singula. Oportuit autem illis implere vasculum, idque malebam quam stramine implere. Deinde reperies magnum poculum inauratum in propria pixide, et in parva pixidula horologium

crystallo et argento inclusum, reliqua vascula maculaturis et stramine involuta. Valde autem cupio, omnium precia et pondus a perito aliquo aurifabro aestimari, ut sciamus ambo, quanti precii pignus dederim. nam non minus id illorum qui pecuniam dabunt, intererit, quam mea qui pignus depono. Ceterum non existimabis, mi D. Conrade, ideo nihil amplius mihi relictum, atque ita forsitan te quoque, de eo quod tibi debeo pericliturum: habeo enim plura adhuc alia domi vascula argentea, quam hic mitto: sed hisce in praesentia optime carere possum, pecunia vero carere non possum. Explicare enim me ex difficultatibus oportet, in quas me infamia ex prohibito et erepto mihi per Magistratum nostrum Zanchi¹⁷² libro apud nostros cives excitata coniecit: adeo ut qui aliquando tria, quatuor, quinque milia unis nundinis a civibus meis accipere potui, quae Francfordiae redderem, iam vix ducenta conquirere possem: adeo omnes metuunt, ne quod semel atque iterum mihi evenit, semper eventurum sit: et quia proximis nundinis liber ereptus est, fore ut etiam futuris alius eripiatur, atque ita tandem fortunis omnibus exuar. Sed vivit Dominus, qui et hactenus mirabiliter contra omnes Sathanae, toties me cribrare conati, insultus me conservavit: et ante triduum, hoc est proxima die lunae, quae fuit huius mensis Iunii septima, rursum mirabiliter liberavit, cum iterum ad Senatum nostrum utrumque (beide rhät, alt und nüw) vocatus sum, ut de tam grandi flagitio iam pridem commisso, hoc est Zanchi libro a me non consultis prius Censoribus excuso, denuo responderem: ubi nihil aliud quam ut de poena ageretur expectandum erat, (nam antea, cum liber mihi eriperetur, satis responderam), nam priore responso alioqui esse contenti poterant: sed Sathan per suos sibi nondum satisfactum putans, etiam amplius quiddam quaerebat: pulchre tamen ope Dei optimi maximi evasi rursum, absque alia poena, quam quod libris mihi ereptis carendum est. Sed bonorum quorundam virorum consilio non tam excusare factum (quamquam id quoque) quam agnoscere et deprecari culpam ac veniam petere oportuit: alioqui et in carcerem tertio (nam bis antea fui, semel propter Alcoranum cum Confutationibus¹⁷³ editum, deinde propter Tridentini conciliabuli nugas¹⁷⁴ editas) iam intrusus ille Reipublicae et publicae tranquillitatis perturbator Oporinus fuisset, et minimum centum florenorum poena mulctatus: aut trecentorum potius, nam ter iam edictum magistratus a me neglectum et contemptum esse, graviter accusatus sum: primo Actis Romanorum pontificum quae a Baleo fuerant collecta, inconsultis Censoribus contra magistratus edictum editis¹⁷⁵: secundo, tribus libellis de Eucharistia (nam Boquini, Pincieri, et Doct. nostri Wolfgangi) editis¹⁷⁶, quorum duo mihi Landgravii et Palatini intercessione liberati sunt, tertius adhuc